n Veritatem hujus historiæ in Commentario prævio totis §§ 24 et 25 tot tamque irrefragabilibus testimoniosis probata, ut nesciam, quid vir prudens ad certam fidem historicam faciendam præterea posset requiri.

o Is est Elias, S. Francisci vicarius et in generale Ordinis ministerium successor, de quo saepe meminimus in Commentario prævio, sermoque recurret.

p Fuit hic unus ex Tribus illis Sociis, qui Appendificem ad hanc Vitam scripserunt.

q Psalmo 118, v. 11.

r Obscura admodum haec periodus, ac forte describentis vitio deformata est.

CAPUT

A

CAPUT II.

Sanctus semper fervens, multis corporis infirmitatibus afficitur : ejus amicitia cum Cardinale Hugolino, postea Gregorio IX, et hujus laudes : virtutes S. Francisci.

IV.
Sanctus, emacerato attrito
que ex diuturnis laboribus
corpe,

a

f. spiritus

B

b

incidit in variis infirmitates, maxime oculorum,

c

f. utcumque
f. directo

C

d
e
v.
ad quos curandos ivit
Reate, ubi in curia Pontificia tunc erat
f

P er ejus igitur temporis curriculum cœpit corpus suum varis urgeri languoribus, et vehementioribus, quam prius solitum esset : frequentes namque patiebatur infirmitates, utpote qui perfecte castigaverat corpus, et illud in servitute redigerat ex multis præcedentibus annis. Nam per decem et octo annorum spatium, quod tunc erat expletum a, vix aut nunquam requiem habuerat caro sua, varias et longissimas circuens regiones, ut spargeret ubiquis semina verbi Dei. Spiritus ille promptius, sanctus * ille devotus, spiritus ille fervens, qui eam inhabitabat, replebat omnem terram Euangelii Christi, ita ut uno die quatuor aut quinque castella, vel etiam civitates, sepius circuiret, euangelizans unicuique regnum Dei, et non minus exemplo, quam verbo, adfiscans audientes. De toto corpore fecerat lingua : tanta enim in eo carnis ad spiritum erat concordia, tanta obedientia, quod, cum ille omnem niteretur apprehendere sanctitatem, ipsa nihilominus non solum non repugnabat, sed et procumbere satagebat, juxta quod scriptum est : « Sitivit in te anima mea, quam » multipliciter tibi caro mea b. » Assiduitas vero subjectionis fecerat eam voluntariam, et inclinacionem sui habitum appreenderat tanta virtutis, quia consuetudo saepè vertitur in naturam.

98 Sed quoniam propter naturam humana conditionis modum, necesse est, quod de die in diem homo exterior corrumptatur, licet is, qui intus, renovetur, illud pretiosissimum vasculum, in quo caelestis thesaurus erat absconditus, copit undique conquassari, et virium omnium pati defectum. Verum quia, cum consummatus fuerit homo, tunc incipiet, et, cum finierit, operabitur c, in carne infirma spiritus promptior efficiebatur. Tantum quoque animarum diligebat salutem et proximorum sitiebat lucra, ut, cum per se ambulare non posset, asello vectus circuiret terras. Frequenter eum monebant Fratres, illi omni precum instantia suggerentes, ut infirmorum corpus et valde delibilitatum medicorum auxilio utrum recreare deberet. Ille autem illo suo spiritu nobili in cœlum dejecto *, qui solvi solunmodo cupiebat et cum Christo esse, hoc facere recusabat. Verum, quia nondum impleverat ea, que passionum Christi deerant, in carne sua, licet stigmata ejus in corpore suo portaret, infirmitatem oculorum incurrit gravissimam; quemadmodum multiplicavit misericordiam suam Deus. Cumque de die in diem infirmitas illa succresceret, et ex incuria videtur quotidie augmentari; frater Elias tandem, quem loco matris elegerat sibi, et aliorum fratrum fecerat patrem d, compulxit eum, ut medicinam non abhorret, sed eam recipiat in nomine Filii Dei, per quem creata sunt cuncta, sicut scriptum est : « Altissimus de terra » creavit medicinam, et vir prudens non abhorret eam e. » Sanctus Pater vero tunc benigne acquievit, et humiliiter obtemperavit sermonibus se monentis.

99 Factum est, cum plures accelerarent suis cum medicinam adjuvare, non invento remedio, accessit ad civitatem Reatinam f, in qua illius infirmitatis curandæ morari vir peritissimum dicebatur. Perveniente igitur eo ibidem, benigne et honorifice suscepimus est a tota Romana curia, quæ in eadem civitate tunc temporis morabatur; præcipue tamen a domino Hugone Ostiensi episcopo devotissime suscepimus est, qui morum honestate ac sanctitate vita præfulgebat. Hunc vero beatus

Franciscus patrem et dominum elegerat super universam religionem et Ordinem fratrum suorum ex assensu et voluntate domini Honorii Papæ g, eo quod illi beata paupertas multum placebat, et sancta simplicitas in maxima reverentia existebat. Conformabat se dominus ille fratrum moribus, et in desiderio sanctitatis cum simplicibus erat simplex, et cum humilibus erat humilis, et cum pauperibus erat pauper, frater inter fratres, inter Minorum minimus, et velut unus ceterorum, in quantum licetum erat, in vita et moribus gerere se studebat. Sollicitus erat ubique sacra Religionem plantare, et in remotis partibus fama clara clarioris vita ipsius Ordinem plurimum ampliabat. Dedit illi Dominus linguam eruditam, in qua confundebat adversarios veritatis, in qua refellebat inimicos crucis Christi, in qua reducebat errantes ad viam, in qua discordes pacificabat et concordes fortioris caritatis vinculo colligebat *. Erat in Ecclesia quasi lucerna ardens et lucens, et sagitta electa, parata in tempore opportuno.

100 O quoties, depositis pretiosis vestibus, villi indutus, discalceatus pedibus, quasi unus de fratribus, incendens, rogabat ea, quæ ad pacem sunt! Haec inter virum et proximum suum, quoties oportebat; haec inter Dominum et hominem semper sollicite faciebat. Præterea paulo post elegit eum Dominus Pastorem, et in universa terra, et in Ecclesia sua sancta exaltavit caput ejus in tribubus populorum h: quod ut inspiratum divinitus, et Christi Iesu voluntate operatum esse sciatur, longe ante beatus pater Franciscus haec verbis predixit ei opere præsignavit. Nam cum Ordo et Religio fratrum, divina gratia faciente, satis inciperet dilatari, et velut cedrus in paradise Dei, et in caelestibus sanctorum attolleret verticem meritorum, et tanta vinea electa sacros produceret palmites in latitudinem orbis terræ; sanctus Franciscus accessit ad dominum Papam Honорium, qui tunc Romanæ præserat Ecclesie, simplici petens prece, ut Hugonem episcopum Ostiensem sui fratrumque suorum patrem et dominum ordinaret. Annuit dominus Papa precibus Sancti, et benigne obtemperans, suam illi super Ordinem fratrum contulit potestatem; quam ille reverenter et devote suscipiens, tanquam fidelis servus et prudens constitutus supra familiam Domini, studebat omnibus modis cibum aeternas vitæ sibi commissis ministrare in tempore opportuno. Propterea sanctus Pater modis omnibus se subiiciebat ei, et miro ac reverenti eum venerabatur affectu. Spiritu Dei ducebatur *, quod postmodum erat in oculis omnium sic futurum. Nam quoties familiaris religionis urgente causa, vel potius caritate Christi, qui erga ipsum flagrabat, scribere vellet ei, nequaquam acquiescebat, ipsum in litteris suis vocari episcopum Ostiensem seu Velletrensem, sicut ceteri utebantur in salutationibus consuetis; sed, assumpta materia, sic aiebat : « Re » verentissimo patri sive domino Hugoni, totius » mundi Episcopo. » Sepe namque benedictionibus inauditis salutabat eum, et, licet esset devota subjectione filius, dictante tamen spiritu, quandoque ipsum patrem consolabatur colloquio, ut confortaret super eum benedictiones patrum, donec veniret desiderium collium aeternorum i.

101 Nimio quoque amore ducebatur dominus dictus erga sanctum Virum, et ideo, quidquid Vir beatus loquebatur, quidquid faciebat, placebat ei, et in sola visione ipsius saepè totus afficiebatur. Testatur ipse k de eo, quod nunquam esset in tanta perturbatione seu animi motu, quod visione ac colloctione S. Francisci non omne mentis nubilum discederet, rediretque serenum, effugaretur accidia *, et gaudium desuper aspiraret. Ministrabat ille beato Francisco, tanquam servus domino suo, et quoties videbat eum, tanquam Christi apostolo, reverentiam exhibebat, et inclinato utroque homine, saepè manus deosculabatur ore sacro. Curabat sollicitus atque devotus, quomodo beatus Pater recuperare posset oculorum pristinam sanitatem,

AUCTORE
THOMA CELAN.

g

Cordinalis
Ostiensis,
protector Or-
dinis, Sancto-
que conjun-
cissimus,

E

h

f. dicebat
F

i
ex cuius con-
silio Sanctus
majorem sui
corporis cu-
ram deinceps
admisit,
k

i. e. mors

AUCTORE
THOMA CELAN.

*an Patre?

l
*collyris
VI.
committens
eam quatuor
e sociis suis,

*necredundat

*f. virtus

dum ipse inter-
rim perfectio-
ra semper
meditabatur,

C

anullo?

*adde et
Deum,

tatem, sciens eum sanctum et justum, Ecclesie Dei necessarium et utilem valde, nimis compatiabatur super eum universae congregationi fratrum, et filios miserabatur in Patrem *. Monerat proinde sanctum Patrem, curam gerere sue infirmitatis, necessaria non abjecere, ne ad peccatum aliquod potius, quam ad meritum, horum deputaretur incuria. Sanctus Franciscus vero, que sibi a tam reverendo domino et tam carissimo patre dicebantur, humiliter observabat, cautius deinde agens et securius necessaria curae sue. Sed ita jam creverat malum, quod ad remedium qualecumque acutissima requirebat ingenia et acerbissima medicamina exposcebat: siue factum est, ut in pluribus locis decocto capite *l*, incisis venis, superpositis emplastris et immisis collyris *, nihil proficeret, sed quasi semper detersus haberet.

102 Haec fere per duos annos in omni patientia sustinuit et humiliata, in omnibus gratias agens Deo. Sed, ut ipse liberius suam intentionem ponneret ad Deum, et beatarum visionum in caelo positaram, frequenter mente excedens, circuire posset ac ingredi officinas, et in pinguedine gratiae coram placidissimo et serenissimo universorum Domino se in celestibus presentare, quibusdam fratribus, merito sibi valde dilectis, commiserat curam sui. Erant viri illi virtutum, devoti, Deo placentes, sancti, gratiosi hominibus, super quos, velut domus super columnas quatuor, beatus Franciscus innitebatur. Eorum namque nec * nomina suprimum, ipsorum verecundia parvens, quem tanquam spirituibus viris sat is familiari et amica: verecundia enim est omnium ornatus etatum, innocentiae testis, pudicitiae mentis indicium, disciplinæ virga spiritualis, gratia conscientiae, famæ custos, et totius honestatis insignis. Haec virtus adornaverat istos, haec amabiles et benevolos eos reddebat hominibus. Utique haec gratia omnibus erat communis, sed singulos virtutis * singula decorabat. Erat discretionis præcipue, patientiae singularis, gloriæ simplicitatis aliud et aliud: reliquæ vero secundum corporis vires robustus, et secundum mores animi placabilis. Il vero omni vigilancia, omni studio, omni voluntate, beati Patris animi quietem excobebant, infirmitatem corporis procurabant, nullas declinantes angustias, nullos labores, qui totos se Christi servientio mancipabant.

103 Sed licet gloriosus Pater jam esset coram Deo in gratia consummatus, et operibus sanctis rutilaret inter homines mundi hujus, cogitabat tamen perfectiora incipere, et tanquam devotissimus miles in castris Dei, provocato adversario, excitare iterum nova bella. Proponebat, Christo duce, ingentia se facturum, et fatigentibus artibus, jam emortuo corpore, novo certamine sperabat de morte triumphum. Vera namque virtus temporis finem ignorat, cum mercede expectatio sit æterna. Flagrabat deinde desiderio magno valde ad humiliatis reverti primordia, et ad præmia, amoris immensitate semper gaudens, cum corpus suum ad tantam jam devenisset extremitatem, revocare cogitabat ad pristinam servitutem. Amputabat a se penitus omnium creaturarum obstantula, et cunctarum sollicititudinum strepitum plenissime compescerat. Cumque infirmitatis suæ occasione rigorem pristinum temperaret, dicebat: Incipiamus, fratres, servire Domino Deo, qui hoc usque vix vel parum in nullo * profecimus. Nam non arbitrabatur, se adhuc comprehendisse, et infatigabilis durans in sancte novitatis proposito, semper inchoare sperabat. Volebat ad serviendum leprosis redire denuo, et haberi contemptum, sicut aliquando habebatur; hominum conversationem fugere proponebat, et ad loca remotissima se conferre, ut sic exutus omni cura, et aliorum sollicitudine deposita, solus carnis paries inter se * interrim separaret.

104 Videbat enim, multos ad magisterii regmina convolare, quorum temeritatem detestans,

ab hujusmodi peste sui exemplo revocare studebat D eos. Dicebat enim, fore bonum, Deo et acceptable curam gerere aliorum, et sollicitudinem animarum aiebat eos suscipere debere, qui dumtaxat in ea nihil de suo quererent, sed divinam semper in omnibus attenderent voluntatem; qui videlicet propriæ saluti nihil preponerent, et subditorum applausibus non attenderent, sed profectibus, non coram hominibus pompam, sed gloriam ante Deum: qui prælationem non affectarent, sed timerent; quos habita non extollerent, sed humiliaret; et ablata non dejiceret, sed exaltaret. Sed præcipue in tempore hoc, in quo tantum superexcrevit malitia, et superabundavit iniquitas, periculoso dicebat, regere, regi vero, affirmabat utilius. Dicebat, quosdam prima opera reliquise, et novis inventiōibus pristinam oblitos esse simplicitatem. Propterea lamentabatur eos, qui quandoque magis superioribus toto desiderio intendebant, ad infinita et vilia descendisse, * per frivola et inania in campo vacuae libertatis, relictis veris gaudiis, discurrere et vacare. Orabat proinde divinam clementiam pro liberatione filiorum, et servari eos in data gratia, devotissime precabatur.

ANNOTATA.

a Perducta ergo hic est historia vita usque in annum 1223. E

b Psalm 62, v. 2.

c In vulgata ecclesiastici cap. 48, v. 6 : Cum consummaverit homo, tunc incipiet, et cum quieverit, aporiabitur.

d Videlicet vicarium suum in regimine Ordinis.

e In vulgata Ecclesiastici cap. 58, v. 4 : Altissimus creavit de terra medicamenta, et vir prudens non abhorribit illa.

f Reate, Italis Rieti, episcopalis civitas est diu-
tionis Pontificiæ in Umbria in confinio regni Neapo-
litani.

g Contigit id anno 1223, quando S. Franciscus etiam confirmationem Regulae sue ab eodem Honori III, summo Pontifice, scripto obtinuit; fuitque Hugo, seu Hugolinus ille primus Ordinis Minorum protector Pontificis auctoritate constitutus.

h Honorio III mortuo in summum Pontificatum successit anno 1227, Gregorius IX dictus, eximius Ordinis Minorum fautor. Obiit autem anno præcedenti S. Franciscus.

i Simillima ex secundo biographo jam retuli in Commentario prævio, et in Appendice Trium Sociorum, atque in Vita per S. Bonaventuram scripta legemus.

k Virebat enim et Pontificatum tenebat Grego- F riis IX, quando Thomas Celanensis hanc Vitam ex ejusdem mandato scribebat.

l Cauterio scilicet, ut aliunde novimus.

CAPUT III.

Crescent Sancti infirmitates: pia ad mortem præparatio, et felix obitus: anima in cælum ascendere visa.

VII.
Apud Senas
gravius labo-
rans, defatur
ad cellam de
Crotona, dein-
de Assisium
a

b c

In mense autem sexto ante obitus sui diem, cum esset apud Senas a pro infirmitate oculorum curanda, coepit in reliquo corpore graviter infirmari, et fracto stomacho, infirmitate diurna, et vitio hepatis sanguinem multum evomuit, ita quod visus est morti appropinquare. Quo comperto, frater Elias citissime curruerit ad eum. In cuius adventu sanctus Pater in tantum convaluit, ut, relicta villa b illa, cum ipso ad cellam de Crotona c veniret. Ipsa ibidem et per tempus aliquod faciente moram, intumuit venter ejus, turgere crura, tumueruntque pedes, et stomachi magis ac magis defectum incurrit, ut cibum aliquem recipere non valeret. Rogavit deinde fratrem Eliam, ut eum Assisium faceret deportari. Fecit bonus filius, quod benignus Pater petiit, et præparatis omnibus, ipsum ad concupitum locum perduxit. Lætata est in

A in adventu Patris beati civitas, et omnium populum ora laudabant Deum. Universa namque multitudo populi Sanctum Dei sperabat in proximo moritum, et hec erat exultationis tanta materia d. Dei quoque nutu factum est hoc, ut sancta anima carne soluta, inde ad celorum regna transiret, ubi sibi adhuc in carne manenti primo data est notitia supernorum et infinita uincio salutaris.

d
ob desiderium
S. Maria de
Portiuncula,
quem locum
suis commen-
dat:

106 Nam cum in omni sede terrarum celorum regna constituta cognosceret, et in omni loco divinam gratiam electis tribui, crederet; expertus tamen erat eum locum S. Mariæ de Portiuncula gratia uberiori repletum, et supernorum visitatione spirituum frequentatum. Aiebat prōinde fratibus saepe: Vide, o filii, ne quando hunc locum relinquistis. Si ab una parte foras pellermi, ex alia reintrate. Nam locus vere iste sanctus et habitat Dei est. Hic, cum pauci essemus, augmentavit nos Altissimus: hic luce sapientiae sua illuminavit suorum pauperum corda: hic igne amoris sui nostras voluntates accendit: hic, qui oraverit corde devoto, quod petierit, obtinebit, et offendens gravius punietur. Propterea, filii, omni honore dignum habete locum habitaculum Dei in toto corde; in voce exultationis et confessionis ibi contemini Deo.

*morbi mole-
stias ad nu-
rum Dei pa-
tentissime
tolerat:
* addes com-*

107 Infirmitate crescente, omne robur corporis ejus elanguit, et omnibus viribus destitutus nullo modo poterat se movere. Siquidem * a quadom fratre fuisset interrogatus, quid vellet tolerare, hanc scilicet diuturnam et sic longam infirmitatem, an a carnifice quantumque grave martyrium sustinere, respondit: Illud mihi, fili, carius, illud dulcior acceptiusve semper extitit et existit, quod Domino meo magis in me et de me fieri placet; cuius utique voluntati solum semper desiderio, concors et obediens per omnia inveniri: sed in cuiuslibet martyrii compensatione hanc infirmitatem pati vel per tres dies molestius mihi foret; quod non pro mercedis remuneratione loquor, * pro sola, quam ingerit, molestia passionis. O martyr, qui ridens et gaudens libertissime tolerabat, quod erat acerbissimum omnibus intueri! Revera nullum in eo remanserat membrum absque nimio passionis dolore, et calore naturali sensim amissio, ad extrema quotidie propinquabat. Stupebat medici, mirabantur fratres, quomodo spiritus vivere posset in carne sic mortua, cum consumptis carnis, sola cutis ossibus adhæret.

*filiis suis bene-
dicit, et ad
S. Mariam de
Portiuncula
jubet se por-
tari,*

108 Cum vero videret, imminere diem extremum, quod etiam per revelationem divinam duobus annis ei fuerat indicatum; vocans ad se fratres, quos volebat, unicuique, sicut desperabatur, velut olim patriarcha Jacob suis filiis, benedixit. Imo velut Moyses ascensurus in montem, quem constituit ei Deus, filios Israel benedictionibus ampliavit. Cumque a sinistris ipsius resideret frater Elias, circumsedentibus reliquo filiis, cancellatis manibus dexteram posuit super caput ejus, et exteriorum oculorum lumine privatus et usu. Super quem, inquit, teneo [dextram e] meam? Super fratrem Eliam, inquit. Et, Ego sic volo, ait. Te, inquit, fili, in omnibus, et per omnia benedico, et sicut in manibus tuis fratres meos et filios augmementavit Altissimus, super te et in te omnibus benedico. In calo et in terra benedicta te omnium Dominus Deus. Benedico, sicut possum, et plus quam possum; et quod non possum ego, possit in te, qui omnia potest. Recordetur Deus operis ac laboris tui, et in tribulatione * justorum sors tua feruetur. Omnem benedictionem, quam cupis, invenias, et quod digne postulas, impleatur. Valete, filii omnes, in timore Dei, et permaneat in ipso semper, per quem futura est super vos tentatio maxima et tribulatio. Appropinquent ad Deum felices, qui in his, quae cooperunt, perseverabunt. Ego enim ad Dominum propero, et ad Deum meum, cui devote in spiritu meo servivi, jam ire confido. Erat tunc temporis manens in palatio Assisinati episcopi / et propterea rogavit fratres, ut eum ad locum

S. Mariæ de Portiuncula deportarent. Volebat enim ibi animam reddere, ubi, sicut dictum est, primo perfecte viam veritatis agnovit.

109 Conversionis sua tempus jam erat viginti annorum spatio consummatum g, sicut sibi divina innoverat voluntate. Nam, cum ipse beatus Pater et Elias tempore quodam apud Fulgineum moratur, et nocte quadam, cum se sopori dedisset, astigit fratri Eliæ sacerdos quidam albis induitus, grandæve ac proiecta atatis, aspectu venerabilis, dicens: Surge, frater, et dic fratri Francisco, quoniam expleti sunt decem et octo anni, ex quo mundo renunciantis, Christo adhaesit, et duobus tantum annis dehinc in hac vita manens, viam universæ carnis, vocante ipsum ad se Dominum, introibit. Sicque factum est, ut sermo Domini, quem diu ante prædicterat, constituto termino completeretur. Cum igitur in loco sibi valde desiderato paucis quievisset diebus, et cognosceret, tempus propinquum mortis instare, vocavit ad se duos fratres et suos filios speciales, præcipiens eis de morte propinqua, imo de vita sic proxima, in exultatione spiritus alta voce laudes Domino decantare. Ipse vero, prout potuit, in illum Davidicum psalmum erupit: «Voce mea ad Dominum clamavi, voce » mea ad Dominum deprecatus sum h.» Frater autem quidam de assistentibus, quem Sanctus E satis diligebat, de more pro fratibus omnibus plurimum existens sollicitus, cum haec intueretur, et Sancti agnosceret exitum propinquare, dixit ad eum: Benigne pater, heu! absque patre remanent filii, et oculorum privantur lumine vero; recordare igitur orphanorum, quos deseris, et, omnibus culpis dimissis, tam presentes, quam absentes omnes, tua sancta benedictione latifica. Ad quem Sanctus: Ecce, inquit, vocor a Deo, fili: fratibus meis, tam absentibus, quam praesentibus, offensas omnes et culpas remitto, et eos, sicut * absolvo: *adde te*

AUCTORE
THOMA CELAN.

VIII.
mortem pro-
pinquam
sciens ex reve-
latione bien-
nio ante ac-
cepta; ac rur-
sum benedi-
cens suis,

g

h

*lecta Passions
Domini, in ci-
nere et cilicio
emuliti anti-
mam,*

i

110 Jussit denique, codicem Euangeliorum de-
portari, et Euangelium secundum Joannem sibi
legi poposcit ab eo loco, ubi incipit: «Ante sex
dies Pasches i scient Jesus, quia venit hora eius,
ut transeat ex hoc mundo ad Patrem.» Hoc etiam
Euangelium legere proposuit sibi minister, prius-
quam ei præcipiceret: hoc etiam in prima libri
apertione occurrit, cum tota et plena bibliotheca
esset, in qua hoc Euangelium legi debebat k. Jussit
prōinde se superponi cilicio et conspergi cinere,
quia terra et cinis mox erat futurus. Convenienti-
bus itaque multis fratibus, quorum ipse pater et
dux erat, reverenterque astantibus et expectanti-
bus omnibus exitum beatum et consummationem
felicem, sanctissima anima illa carne soluta est,
qua in abysso claritatis absorpta, corpus obdor-
nit in Domino. Unus autem ex fratibus et disci-
pulis ejus, fama modicū * celebris, cujus nomen
non aestimo recitandum, quoniam, dum vivit in
carne, non vult tanto praconio gloriarī, vidit ani-
mam sanctissimi Patri recta trahit in celum con-
scendere super aquas multas. Erat enim quasi
stella, quodammodo luna immensitate habens,
solis vero utcumque retinetin claritatem, et candida
subiecta nubecula l.

* l. non modi-
cum

*que instar
stelle lucis
in celum ferri
visa est.*

l

AUCTORE
THOMA CELAN.

peccantibus filiis misereri semper et parcere benigne paratus eras! Tibi ergo benedicimus, benigne Pater, cui benedixit Altissimus, qui semper est Deus benedictus super omnia. Amen.

ANNOTATA.

a Notissima est celebris urbs Hetruriæ Sena, Italij Siena, tunc libera et cognominis reipublicæ caput, nunc Magno Hetruriæ duci subditæ. Porro antequam S. Franciscus medelæ causa ad Senensem agrum fuit advectus, Waddingus ipsum prius ad eremitorium Fontis-Columbae ac deinde Assisium ductum fuisse, assertil, aliaque narrat, de quibus vide Commentarium præviu[m] § 26.

b Non igitur in urbe Senensi, sed in ejusdem agro decumbebat.

c Seu de Cortona, quæ pariter Hetruriæ civitas est in dominio Magni ducis, in confinio Umbriæ, in cuius civitatis agro S. Franciscus in loco Cella dicto, pauperulum conventum habebat, ut observavi in Commentario præviu[m] num. 616.

d Non, quod instanti illius morte gauderent, sed quod, cum illum in civitate sua brevi moriturum adverterent, ejusdem corpus possessuræ essent, quod sperare non poterant, si ille alibi moreretur.

e Vocem uncis inclusam, quæ excederat, addidi.

f Vivebat etiam tunc episcopus Vido, seu Guido, B coram quo S. Franciscus a viginti fere annis bona sua atque ipsas etiam vestes patri cesserat, quique ipsum ex in plurimum fuerat veneratus, libensque in domum suam tunc receperat, ut commodius posset curari.

g Intra num. 119 idem biographus scribit, Franciscum obiisse vicesimo conversionis suæ anno, quod chronotaxi conformius est. Numerabat tunc Sanetus annum ætatis suæ quadragesimum quintum. Adi Commentarium præviu[m] num. 665.

h Psalmus 141, v. 2.

i Lege Ante diem festum Paschæ, ut habeat S. Joannes cap. 15, v. 1, et Tres Socii ac S. Bonaventura.

k Obscura hæc sunt ac forte vitiata in apographo nostro. Fortasse voluit indicare, Evangelium illud in bibliotheca, libræ plena, inventum fuisse in prima apertione libri, qui primus inciderat in manus quærentis.

l Hanc visionem etiam referunt Tres Socii in Appendix num. 68, et S. Bonaventura in Vita num. 215, qui deinde præterea duas alias sanctissimæ animæ mox ab excessu e corpore apparitiones subiectit.

CAPUT IV.

C Concursus populi ad defunctum : sacra stigmata et pulchritudo corporis mortui : honorifice portatur ad civitatem, et ad monasterium S. Clarae, ac demum sepelitur.

IX.
Mortuus corpus
candidum
pulchrumque

a

Factus est præterea concursus populorum multorum, laudantium Deum, ac dicentium : Laudatus et benedictus tu, Domine Deus noster, qui nobis indignis tam pretiosum depositum commendasti; laus et gloria sit tibi, Trinitas ineffabilis. Catervatum tota civitas Assisi ruit, et omnis accelerat regio videre magnitudinem Dei, quæ in Servo sancto suo gloriose ostenderat Dominus Majestatis. Unusquisque autem cantabat canticum latitiae, prout cordis gaudium suggerebat, et de impleto desiderio a benedicibant universi Omnipotentem. Verumtamen filii lamentabantur, tanto Patre orbati, et pium cordis affectum lacrymis et suspiris ostendebant. Sed temperabat mœstitia gaudium inauditum, et miraculi novitas eorum mentes in stuporem nimium convertebat. Versus luctus in canticum et ploratio est in jubilationem. Nunquam enim audierant aut legerant in Scripturis, quod oculus monstrabatur, quod et persuaderi vix potuisset eis, si non tam evidenti testimonio probaretur. Revera resultabat in eo forma crucis et passionis Agni immaculati,

qui lavit crimina mundi, dum quasi recenter ex D cruce depositus videbatur, manus et pedes clavis confixos habens, et dextrum latus quasi lancea perforatum. Intuebantur carnem illius, quæ nigra erat prius, candore nimio renitentem, et ex sui pulchritudine beatæ resurrectionis premia pollicentem. Cernebant denique vultum ejus, quasi vultum angeli, quasi viveret, non quasi mortuus eset, et cetera membra ejus conversa in teneritudinem et habilitatem innocentie puerilis.

115 Non sunt contracti nervi ejus, ut mortuorum solent, non indurata cutis, non rigida effecta sunt membra; sed hoc atque illuc vertentia a se veluti ponebantur. Cumque tam mira pulchritudine cunctis cernentibus resplenderet, et caro ejus nive candidior esset effecta, cerne mirabilis erat in medio manuum et pedum ipsius, non clavorum quidem puncturas; sed ipsos clavos in eis impositos ex ferri recenti nigredine b, ac dextrum latus sanguine rubricatum. Non inquietabant horrem mentibus intuentum signa martyrii, sed decorum multum conferabant et gratiam, sicut in pavimento albo nigrilapioli solent. Accurrebant fratres et filii : collacrimantes deosculabantur manus et pedes pii Patris, eos derelinquentes, nec non et dextrum latus, in cuius plaga illius memoria celebris agebatur, qui ex eo loco sanguinem et aquam pariter fundens, mundum reconciliavit Patri. Maximum sibi donum exhiberi credebat quisvis de populo, si E admittebatur, non solum ad osculum, et * ad forte sed videndum sacra stigmata Iesu Christi, quæ S. Francis portabat in corpore suo. Quis enim fletui, haec videns, et non magis gaudio, esset intentus? Etiamsi fleret, magis non præ laetitia, quam præ dolore id faceret? Cujus tam ferreum pectus non moveretur ad gemitum? Cujus tam lapideum cor non scinderetur ad compunctionem? Non accenderetur ad divinum amorem? Non animarebat ad bonam voluntatem? Quis tam hebes et tam insensibilis, qui manifesta non cognosceret veritatem, Sanctum illum, sicut singulari munere honoratum in terris, sic ineffabili gratia magnificatum in celis?

114 O singulare donum, et prærogativa dilectionis indicium, iisdem glorias armis Militem adornari, quæ soli Regi excellentissima dignitate convenient! O æterna memoria dignum miraculum, et sine omni intermissione admirabilis reverentia memorabile sacramentum, quod occulta fide illud mysterium representat, in quo Agni immaculati sanguis, per quinque foramina copiosissime manus, lavit crimina mundi! O sublime decus crucis mirificæ, mortuus præstans vitam, onus, quod tam premit suaviter, et tam dulciter pungit, ut haec mortua caro vivat, et infirmus spiritus roboretur!

Hic te dilexit multum, quem sic gloriosissime decorasti. Gloria et benedictio soli Sapienti, qui innovat signa et immutat mirabilia, ut infirmorum mentes novis revelationibus consoletur, et per visibilium mirabile opus ipsorum corda in amore invisibilium rapiantur. O mira et amabilis dispositio, qua, ut nulla de miraculi novitate posset oriri suspicio, primo misericorditer ostendit in eo, qui de cælis erat, quod mirabiliter paulo post futurum erat in eo, qui degebait in terris c. Et quidem indicare voluit verus Pater misericordiarum, quanto præmio dignus sit, qui eum diligere studuerit toto corde, ut in superiori scilicet ac sibi memori supercellestium spirituum ordine colloctetur. Quod poterimus utique indubitanter adipisci, si more Seraphim duas extenderimus super caput alas, habentes videlicet beati Francisci exemplo in omni opere bono intentionem puram et operationem rectam;

* his directis ad Deum, soli sibi placere in omnibus infatigabiliter studierimus, quæ ad revealandum caput necessario conjuguntur, quia rectitudinem operis absque puritate intentionis, et e converso,

Pater luminum minime acceptabit; ideo dicente d :

« Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus » tuum lucidum erit : si autem nequam fuerit,

» totum corpus tuum tenebrosum erit. » Oculus autem

ac quinque
sacris stigma-
tibus insigni-
tum spectator
ab omnibus;

b

quam Sancti
prærogativam
auctor com-
mendans, hor-
tatur omnes

F

d

e

f

A autem simplex non est, qui non videt, quod est videndum, cognitione veritatis carentes; aut, quod non videndum fuit, intuetur, intentionem puram non habens. In primo non simplicem, sed cœcum; in secundo nequam ipsum aperta ratio indicabit. Pennæ harum alarum sunt amor Patris salvantis misericorditer, et timor Domini judicantis mirabiliter, qui in animis electorum malos motus reprimendo, et castos ordinando, affectus debent suspendere a terrenis. Duabus quoque alijs volandum est ad impendendam duplice proximo caritatem, reficiendo videlicet animum verbo Dei, et corpus terreno subsidio sustentando: quæ aliae rarissime conjuguntur, quia vix utrumque valet ab aliquo adimpleri. Pennæ harum, divisa sunt opera, quæ ad consilium et auxilium requiruntur, proximo exhibenda. Duabus quoque alijs tegendum est corpus nudum meritis, quod tunc ordinate impletur, cum scilicet, quoties peccato interveniente, fuerit denudatum, contritionis atque confessionis innocentia revestitur. Pennæ harum multimodæ affectiones sunt, quæ ex peccatorum execratione et appetitu justitiae procreantur.

*ad imitanda
opera, quibus
ipse eam pro-
meruit.*

B Semper enim in cruce fuit, non subterfugiens laborem, tantum ut posset in se et de se voluntatem Domini adimplere. Norunt præterea, qui cum illo conversati sunt; fratres, quoniam quotidiana et continua collatio de Jesu fuerit in ore ipsius, quam dulcis et suavis confabulatio, quam benigna et amore plena colloctio. Ex abundantia cordis os loquebatur, et fons illuminati amoris, replens omnia viscera ejus, ebullient foras. Multa illi utique cum Jesu: Jesum in oculis, Jesum in manibus, Jesum in reliquis membris semper portabat. O quoties, cum sederet ad prandium, audiens vel nominans vel cogitans Jesum, corporalis esse oblitus est! Et, ut de Sancto legitur, videntes non videbat, audiens non audiebat. Imo et multoties, cum per viam iret, meditans et cantans Jesum, obliviouscatur itineris, et omnia invitabat ad laudem Jesu. Et quia miro amore semper in corde suo gerebat Christum Jesum, et hunc crucifixum, propterea signaculo suo gloriosissime supra cæteros est signatus. Quem etiam mente excedens contemplabatur in gloria indicibili et incomprehensibili sedentem ad dexteram Patris, cum quo ipse castissimus Altissimi Filius in unitate Spiritus Sancti vivit et regnat, vincit et imperat, Deus æternalter gloriatus, per omnia secula seculorum. Amen.

*x.
Postridie cum
ingenti pompa
defertur ad
ecclesiam
S. Damiani,*

f. omnium

116 Patres ergo et filii, qui convenierant, cum omni multitudine populorum, quæ ex vicinis civitatibus tantis adgaudebat interesse solemnis, tanto noctem illam, in qua obiit Pater, divinis laudibus consummaret, ita ut praे jubilationum charitate fore angelorum excubiae viderentur. Mane autem facto, convenit multitudo civitatis Assisi cum omni clero, et tollentes corpus sacram de loco, in quo obierat, cum hymnis et laudibus, clangentibus tubis, ipsum ad civitatem portaverunt. Accepérunt singuli ramos olivarum aliarumque arborum, sacras obsequias solemniter exequentes, multiplicatis luminaribus, omnia vocibus altisonis exsolvabant. Cumque, portantibus filiis Patrem, et grege sequente Pastorem, ad Pastorem ovium properantem, perventum esset ad locum, in quo Religionem et Ordinem sacrarum virginum et dominarum pauperum ipse primo plantavit, deponerentibus eum in ecclesia S. Damiani, in qua decem filiae sue, quas Dominus acquisiverat, morabantur, aperta est fenestra parvula, per quam ancillæ Christi constituto tempore communicare solent Dominicæ Corporis Sacramento; aperta est arca, in qua portabatur a paucis, qui multis portare solebat: et ecce domina Clara, quia erat aliarum mater, et prima plantula hujus sancti Ordinis fuit, venit cum reliquis filiabus ad vi-

dendum Patrem, non loquentem eis, non rever- surum ad eas, sed ad Dominum properantem.

117 Et ingeminatis suspiriis cum magno cordis gemitu et lacrymis multis respicentes eum, supra voce clamare ceperunt: Pater, pater, quid faciemus? cur nos miseris deseris, aut cui nos desolatas relinquis? Cur nos, quo vadis, non premisisti gaudentes, quas sic hic dimitis dolentes? Quid præcipis, nos facturas in isto carcere sic reclusas, quas nunquam, ut soles, disponis ulterior visitare? Tecum nostra consolatio tota recedit, et simile solatium non remanet saeculo tumulatis. Quis in paupertate tanta non minus meritorum, quam rerum, sociabitur nobis, o pauperum Pater, paupertatis amator? Quis in tentatione succurret, o innumeræ tentationes expertus, tentationem examinat, incautus*. Quis in tribulatione consolabitur tribulatas, adjutor in tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis? O amarissima separatio! o inimica absentatio! o nimis horrida mors, quæ millia filiorum et filiarum tanto Patre orbata trucidatas, cum irrevocabiliter elongare festinas illum, per quem nostra studia, si qua sunt, floruerunt. Sed virgineus pudor multo fletui imperabat, et super illum plangere nimis erat incongruum, in cuius transitu frequens concurrit exercitus angelorum, et letati sunt cives Sanctorum et domestici Dei. Sieque inter latitiam * positæ desculabuntur splendidissimas manus ejus, ornatas pretiosissimi gemmis et coruscantibus margaritis. E. Et ablato eo, clausa est illis janua, quæ minime vultu tanto patebit. O quantus luctus omnium erat in harum miseranda et pietate plena reclamatio! Quanta præcipue merentium lamenta filiorum! Singularis eorum dolor, communis omnium erat, ita quod vix quisquam posset abstinere a fletu, cum angeli pacis amare flerent.

AUCTORE
THOMA CELAN.
ubi ostenditur
S. Clara et
sociabas ejus,
atque hinc

*. incautus

E
addit. et mo-
torem
e

Assisium, ubi
tumulatur et
miraculis co-
ruseat
f

118 Pervenientibus denique omnibus ad civitatem cum jucunditate magna et exultatione, in sacro loco f, sed sacriori de cætero, posuerunt sanctissimum corpus; ubi ad gloriam summi omnipotentis Dei novorum multiplicitate miraculorum mundum illuminat, sicut hactenus eum in sanctæ prædicatio[n]e doctrina mirabiliter illustravit. Deo gratias. Amen. Ecce, sanctissime ac benedicte Pater, debitis ac dignis, licet insufficientibus, laudibus te prosecutus sum, et tua gesta utcumque perstrinx narrando. Da propterea mihi misero ita digne vita presenti te sequi, ut misericordiam consequi merear in futuro. Recordare pie pauperum filiorum, quos præter te unicum et singulare solatium vix aliqua consolatio confortaret. Nam licet tu, eorum potior et prima portio, angelorum chorior admixtus, et in throno gloria Apostolis insertus, jacens ipsi nihilominus in lecto fecis obscuri, in carcere sic flebiliter ad te clamantes: Repræsenta, Pater, Jesu Christo, Filio summi Patris, sacra stigmata ejus, et lateris ac pedum et manum crucis signacula prode, ut dignetur ipse misericors ostendere propria vulnera Patri, qui nobis miseris revera propter hoc semper placabilis erit. Amen. Fiat, fiat.

ANNOTATA.

a Nempe de impleto desideria possidendi sacri illius corporis thesaurum.

b Forte legendum est: Et ferri recentis nigredinem.

c Obscurum est, quid hic velit biographus. Forte tamen indicat, stigmata illa prius in Seraphino, qui S. Francisco apparuit, visa esse, ac paulo post in Franciso.

d Subintellige hic Luca, aut Euangelio: nam textus, qui subditur, ita fere legitur apud Lucam cap. 11, v. 54.

e Id est, sacris stigmatibus.

f In ecclesia S. Georgii, in qua sepultum quievit usque in annum 1250, quo ad magnificam ecclesiam, illius nomine Deo exstructam, translatum fuit, ut ex

AUCTORE ex Tribus¹ Sociis sanctoque Bonaventura videbimus
THOMA CELANI de qua translatione non potuit meminisse Celanensis
qui ante id temporis hoc suum Opusculum absolvit

LIBER III.

CAPUT I.

*Franciscus ritu solemni in numerum
Sanctorum relatus.*

CAP. I.
Increbres centibus quotidie Sancti miraculis.

6

Gloriosissimus pater Franciscus vicesimo conversionis sua anno feliciorum finem felici connectens principio, felicissime calo spiritum commendavit, ubi gloria et honore coronatus, et locum sortitus, in medio lapidum ignitorum a throno Divinitatis assistens, eorum, quos reliquit in terris, studet efficaciter negotia pertractare. Revera quid illi poterit denegari, in cuius sacrorum stigmatum pressura forma resultat illius, qui coæqualis Patri existens, sedet ad dexteram Majestatis in excelsis, splendor, ignis et figura substantiae Dei, purgationem faciens peccatorum? Quid ni exaudiatur, qui configuratus morti Iesu Christi in societate passionum ejus, manuum et pedum atque lateris B sacra vulnera repræsentat? Laetificat certe jam mundum novo gaudio sospitatum, et vere salutis offert commoda universis. Miraculorum luce clarissima mundum irradiat, et veri sideris fulgere totum illustrat. Lugebat olim mundus, ejus se fradatum præsentia; quadam tenebrarum voragine ad ejus occasum se viderat occupatum. Sed jam, velut in meridie et novâ lucis exortu, fulgentioribus radiis illustratus, sentit, se universam caliginem amisisse. Cessavit jam (benedictus Deus) omnis querimonia ejus, cum quotidie virtutibus, novis exultationibus in sanctarum virtutum fascibus ex ipso copiissime cumuletur. Veniunt ab Oriente et Occidente; veniunt a Meridie et Septentrione, qui ejus patrocinio sublevati, haec ita fore, comprobent testimonio veritatis. Ideoque Vir in carne supernorum Amator præcipuus nibil in mundo propriatis accepit, ut universitatis bonum plenius et jucundius possideret. Factus est proinde in toto, qui voluit esse in parte, et æternitatem pro tempore commutavit: ubique omnibus adest, etvera universitatis Amator participi detrimet non novit b.

et crescente
veneratione
in populis.

120 Vivens abutus inter peccatores, universum
peragrat et praedicit orbem. Regnans jam cum
angelis, in ecclesiis et populis omnibus praesta
beneficia gloria. Tota prouide universitas popu-
lorum honorat eum, veneratur, glorificat et col-
laudat. Revera communio bono participantur om-
nes. Quis enumerare sufficiat, quanta, quis dicere
valeat, qualia per eum ubique Dominus dignatus
est miracula operari? Quanta nempe in sola Fran-
cia Franciscus miracula patrat, ubi ad deosculan-
dum et adorandum capitale e, quo sanctus Fran-
ciscus in infirmitate fuerat usus, Francorum rex d-
et regina, et universi magnates occurrunt, ubi sa-
pientes orbis et litteratissimi viri, quorum copiam
super omnem terram Parisius e maximam ex more
producit, Franciscum, virum idiotam et vera sim-
plicitatem totiusque sinceritatis amicum, humiliter
et devotissime venerantur, admirantur et colunt.
Et vere Franciscus, qui super omnes per frumentum
et nobile gessit. Norunt quippe magnanimitatem
ejus experti, quam liber, quam liberalis fuit, quam
securus et in omnibus impavidus extitit; quantu-
m virtute, quanto fervore animi cuncta secularia
conculeavit. Verum quid de aliis partibus mundi
loquar, et quibus per semicinctia sua morbi di-
scendunt, fugient aegritudines, et ad solam nominis
ejus invocationem utrinque sexus frequentia multa
suis a cladibus liberatur?

121 Ad cuius quoque tumbam assidue nova miracula fiunt, et multiplicatis intercessionibus, eo in loco animarum et corporum gloriosa beneficia impetrantur. Cæcis restituitur visus, surdis reparata.

tur auditus, claudis redditur gressus. Mutus loquitur, salit podagricus, leprosus mundatur, turgens subtilius *f*, et diversa variaque infirmitatum gravamina patientes desideratam obtinent sanitatem, ut mortuum corpus viva corpora sanet, sicut vivens mortuas animas suscitabit. Audit haec et intelligit Romanus Pontifex *g*, omnium pontificum summus, omnium Christianorum dux, dominus orbis, pastor Ecclesie, Christus Domini, vicarius Christi, gaudet et exultat et lætatur, cum temporibus suis novis mysteriis et antiquis mirabilibus Ecclesiam Dei videat innovari, et hoc in Filio suo, quem sacro portavit in utero, fovit in gremio, lactavit verbo, et educavit cibo salutis. Auditum et ceteri custodes Ecclesie, pastores gregis, fidei defensores, amici Sponsi, collaterales ejus, mundi Cardinales, congratulantur Ecclesie, congaudent provincie, glorificant Salvatorem, qui summa et ineffabili sapientia et incomprehensibili gratia, summa et inæstimabili bonitate, stulta et ignobilia mundi elegit, ut scilicet ad se fortia trahat. Audit et applaudit totalitas orbis, et universa monarchia, Catholicae fidei parens, superabundat gudio, et sancta consolatione perfunditur.

122 Sed sic subita conversio rerum et nova in-
teritus causa emergit in mundo, turbatur protinus
pacis iucundum, et ardescente invidiae face, do-
mesticum et intestino bello Ecclesia lacerat. Ro-
mani, seditionis hominum genus et ferox, in
vicinos ex more desavunt, et temerari ad sancta
manus mittunt. Studet egregius Papa Gregorius
exortam compescere malitiam, saevitiam repre-
mire, impetum temperare, et velut munissima
turris tuerit Ecclesiam. Multa pericula ingruunt,
exitia multa crebrescant, et adversus Deum reli-
quo in orbe peccatorum cervix erigitur. Quid enim? N
Experientissime futura dimetens, praesentia pon-
derans, seditionis reliquit Urbem *k*, ut orbem a
seditionibus liberet et defendat. Venit proinde ad
civitatem Reatinam *i*, ubi honofrice suscipitur,
sicut debet. Inde progrediens Spoletoem *k*, ab ho-
minibus magna cum reverentia honoratur; ubi
paucis diebus commorans, causa Ecclesiae infor-
mata, comitantibus ipsum venerabilibus Christi, ad
familias mundo mortuas et sepultas *l* benignus
advenit: quarum conversatio sancta, paupertas
altissima, et instituto gloriae ipsum cum reliquis
movet ad lacrymas, ad contemptum provocat se-
culi, ad calibem vitam accedit. O admirabilis
gratiarum omnium nutrix humilitas! Princeps or-
bis terrarum, successor Principis Apostolorum,
visitat pauperulas mulieres, accedit ad abjectas
et humiles carceratas, et liet digna iudicio justo,
insuetu exemplu tamen humilis haec, et multis
retroactis sacculis inexperita.

retroactio secum impexperata.
125 Propter jam, propter Assisium, ubi sibi
gloriosum depositum conservatur, ut in eo passio
universa et tribulatio ingruens exturbetur. Ad ejus
ingressum tota jubilat regio, civitas exultatione
repletur, pauperum turba magna gaudium cele-
brat, et luminosa dies novis luminaribus inclare-
scit. In ejus occursum omnis homo procedit, et
solemnies excubiae ab omnibus excoluntur. Egre-
ditur obviam ei pauperum Fratrum pia societas, et
unquisque Domini dulcia cantica promit. Appli-
cat ad locum Christi Vicarius, et in primo descensu
sepulcrum sancti Francisci reverenter salutat. In-
germinat suspiria, pectus tundit, lacrymas fundit,
et uberiori devotione reverendum caput inclinat.
Fit interea de Sancti canonis actione solemnis col-
latio, et super hujuscemodi negotio egregia Cardi-
nalium concio sapientis convocatur. Concurrunt un-
dique multi, qui per Sanctum Dei fuerant a suis
cladibus liberati, et miraculorum maxima multi-
tudo hinc inde coruscant, approbantur, verificantur,
audiuntur, recipiuntur. Urget interim officiosi
necessitas, nova imminent causa: Perusium ita
beatus Papa, ut superabundanti et singulari gratia
pro summo negotio iterum revertatur. Convenit
denique Perusii rursum, et super hanc causam in

*Interim tu-
multuantibus
Romanis,
Gregorius IX
ex Urbe recs.
dit
E*

三

*F
et Assisi San-
cti sepulcrum
veneratus, ca-
nonizationis
causam tra-
ctat.*

三

*sternitur via
ad canoniza-
tionem*